ПРОТОКОЛ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ № 5-2021
Об исполнении бюджета Коротоякского сельского поселения Острогожского

муниципального района за 2020 год

22 марта 2021 года с. Коротояк ул. Свободы, д. 51
МКУК КЦКиД

14:00

Председательствующей -  депутат Совета народных депутатов Коротоякского
сельского поселения -  Е.И. Корнева
Секретарь -  Бубнова Людмила Анатольевна, старший инспектор администрации
Коротоякского сельского поселения;
Присутствовали -  глава Коротоякского сельского поселения -  Трофимов Н.В.,
работники администрации Коротоякского сельского поселения (3 человека), депутаты
Совета народных депутатов Коротоякского сельского поселения (11 человек), жители
Коротоякского сельского поселения (8 человек). Всего по списку -  22 человека
(прилагается).

Повестка дня:
Обсуждение отчета об исполнении бюджета Коротоякского сельского поселения
Острогожского муниципального района за 2020 год.

Слушали: Главу Коротоякского сельского поселения Трофимова Н.В.:
«Формирование бюджета поселения осуществлено по предусмотренным

Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам организации
бюджетного процесса, с соблюдением установленных им процедур и ограничений по
объему долга и дефицита бюджета.

Бюджет Коротоякского сельского поселения Острогожского муниципального
района на 2020 год утвержден Решением Совета народных депутатов от 25.12.2020 г.
№ 210 по доходам в сумме 15943,6 тыс. рублей и расходам в сумме 15943,6 тыс.
рублей, т.е. бездефицитный.

В течение финансового года в решение «О бюджете Коротоякского сельского
поселения на 2020 год» вносились изменения и дополнения решениями Совета
народных депутатов Коротоякского сельского поселения от 27.04.2020г. №231, от
02.10.2020г. №14, от 30.12.2020г. №32.

С учетом внесенных изменений и дополнений бюджет поселения составил:
-общий объём доходов местного бюджета в сумме 21570,9 тыс. руб.
-общий объём расходов местного бюджета в сумме 20557,7 тыс. руб.
-профицит бюджета 1013,2 тыс.руб.

Фактическое исполнение бюджета за 2020 год сложилось по доходам в сумме 20151,3
тыс. руб. (93,4 % уточненного плана), по расходам -18959,5 тыс.руб.(92,2 %
уточненного плана), с превышением доходов над расходами (профицит бюджета
поселения) 1191,8 тыс.руб., источники финансирования дефицита бюджета-
изменение остатка средств на счетах по учету средств бюджета, что соответствует
требованиям ст. 92.1 и 96 БК РФ, положения о Бюджетном процессе.

На 01.01.2021 года обязательств по муниципальному внутреннему долгу
сельское поселение не имеет.

В течение 2020 года бюджетные кредиты не привлекались, погашено 11,5
тыс.руб.

Доходы бюджета.
В 2020 г. доходы бюджета сельского поселения составили в сумме 20151,3

тыс.руб. (23657,0 тыс.руб. в2019году).
В сравнении с поступлениями 2019г. доходы в 2020г. снизились на 3505,1 тыс.руб.

В 2020 г. основную долю доходов поселения 75,9 %( 81,9 % в 2019г.)
составляют безвозмездные поступления. На долю налоговых доходов приходится -
21,9 %( 16,4% в 2019г.) от общей суммы доходов бюджета поселения, неналоговые
поступления - 2,2%(1,7% в 2019г.).

Налоговые доходы бюджета 2020 г. в суммарном выражении составили
1.1. 4413,8 тыс.руб.(3889,6 тыс.руб. в 2019г.). Уточненные плановые назначения
выполнены на 100,0%. В сравнении с уровнем поступлений 2019г. налоговые доходы
бюджета поселения увеличились в общем итоге на 524,2 тыс.руб. или на 13,5%.

В том числе за счет роста поступлений по налогам в сумме 544,2 тыс.руб., в том
числе:

- по единому сельскохозяйственному налогу- на 129,8 тыс.руб.;
-по налогу на имущество физ. лиц - на 89,1 тыс.руб.;
-по земельному налогу - на 325,3 тыс.руб.;
В том числе за счет снижения поступлений по налогам в сумме 20,0 тыс.руб.
- по налогу на доходы физических лиц - на 14,6 тыс. руб.;
-по госпошлине - на 5,4 тыс.руб.
Основным налогом, формирующим доходную часть бюджета поселения яв

ляется земельный налог, за счет которого в 2020 году сформировано 16,3% бюджета
поселения или 3294,1 тыс.руб. (2968,8 тыс.руб. в 2019г.). Исполнение плановых
назначений 100,0%.

Поступления по налогу на доходы физических лиц составили 228,9 тыс.руб.(
243,5 тыс.руб. в 2019г.), исполнение уточненного плана 99,8%.

Поступления от уплаты по единому сельскохозяйственному налогу в 2020г.
составили 322,8 тыс.руб.(193,0 тыс.руб. в 2019г.) , исполнено на 100,0% от уточненных
плановых назначений,

Доходы от налога на имущество физических лиц составили 550,2
тыс.руб.(461,1 тыс.руб. в 2019г.), или 100,0% от уточненных плановых назначений.

Государственная пошлина зачислена в бюджет сельского поселения в сумме
17,8 тыс.руб.(23,2 тыс.руб. в 2019г.) или 100,0% от плановых назначений.

Недоимка возросла по состоянию на 01.01.2021г. на 79764 руб.
Неналоговые поступления в бюджете поселения в 2020г. составили
446,1 тыс.руб.(403,4 тыс.руб. в 2019г.), исполнены на 100,1% Уровень поступлений в
2020г. выше на 42,7 тыс.руб. от поступлений предыдущего года.

Неналоговые поступления представлены следующими видами доходов:
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от про

дажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в соб
ственности поселения в 2020 году составили 281,9 тыс.руб.(222,5 тыс.руб. в
2019г.), исполнение уточненных плановых назначений 100,2%. Их доля в фор
мировании доходной базы бюджета поселения составила 1,4%.

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в
собственности поселения в 2020 году составили 45,6 тыс.руб., исполнение
уточненных плановых назначений 100,0%.

Доходы от оказания платных услуг учреждением культуры в 2020году
поступили в сумме 113,1 тыс.руб. (133, тыс.руб. в 2019г.) Уточненные плановые
назначения выполнены на 100,0%).

Прочие неналоговые доходы в 2020году не поступили и не планировались,
тыс.руб. в 2019г.).

Доходы от денежных взысканий(штрафов) в 2020г. составили в сумме 5,5
тыс.руб.(9,0 тыс.руб. в 2019г.) или 100,0%) от плана.
Безвозмездные поступления в 2020 году составили 15292,0 тыс.руб.(19364,0
тыс.руб. в 2019г.), исполнены на 91,5%. От уровня финансирования 2019г. снижение
поступлений составило 4072,0 тыс.руб.

Безвозмездные поступления включают:

дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности -
1791,5 тыс.руб.(1329,2 тыс.руб. в 2019г.);

субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету -220,
1тыс.руб.(196, Этыс.руб.);

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из
бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями - 2828,2
тыс.руб. (3761,6 тыс.руб в 2019г.);

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений для
компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых
органами власти другого уровня - 220,5 тыс.руб. (784,3 тыс.руб. в 2019г.);

прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских по
селений 10057, 7тыс.руб.(13114,0 тыс.руб.);

прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений 174,0 тыс.руб. (178,0
тыс.руб. в 2019г.).

Расходы бюджета
На исполнение расходной части бюджета Коротоякского сельского поселения в

отчетном году направлено 18959,3 тыс.руб.(24245,5 тыс.руб. в 2019г.), что составило
92,2%» уточненных плановых назначений. От уровня предыдущего года расходы в
2020г. меньше на 5286,2 тыс.руб.

Анализ структуры расходной части бюджета поселения за 2020 год показывает,
что на решение общегосударственных вопросов, т.е. функционирование местной
администрации, приходится 18,4%) бюджета поселения или 3489,2 тыс.руб.;
национальная оборона - 1,2% или 220,1 тыс.руб.; национальная экономика-20, 9% или
3970,8 тыс.руб.; на ЖКХ - 4,9%  или 925,6 тыс.руб., на обеспечение деятельности
учреждения культуры - 53,4% или 10131,9 тыс.руб.

Расходы на общ егосударственные вопросы  (раздел 01) составившие в 2020г.
3489,2 тыс.руб.(3342,5 тыс.руб. в 2019г.), исполнение уточненных плановых
показателей 100,0%. По сравнению с предыдущим отчетным годом расходы данного
направления увеличились на 146,7 тыс.руб.

Расходы на оплату труда с начислениями работников администрации (включая
главу поселения) в 2020 году составили 2385,2 тыс.руб. или 12,6% от общей суммы
расходов бюджета поселения, из них на содержание муниципальной должности и
должностей муниципальной службы- 1745,5 тыс.руб.

Норматив расходов на оплату труда с начислениями муниципальных служащих,
доведенный Распоряжением Правительством Воронежской области от 28.12.2019г.
№1230-р в сумме 2119,0 тыс.руб соблюден.

Штатная численность администрации по состоянию на 01.01.2021 года
составляла 5,9 шт. единицы, из них 3 шт. единицы муниципальные служащие.
Фактическая численность работников 5 человек.
По разделу 02 «Национальная оборона» за счет субвенций федерального бюджета
осуществлялся первичный воинский учет на территории, где отсутствуют военные
комиссариаты. Расходы в 2020 году составили
220,1 тыс. руб. (в 2019 году 196,9 тыс. руб.). Плановые назначения выполнены на 100
%. Средства бюджета направлены на:

оплату труда с начислениями-199,6 тыс. руб. (176,3 тыс. руб. в 2019г.);
услуги связи -4,6 тыс.руб. (5,1 тыс.руб. в 2019г.);
коммунальные услуги -3,61 тыс.руб. (6,8 тыс.руб. в 2019г.);
техническое обслуживание и ремонт техники-1,3 тыс.руб. (0,6 тыс.руб. в
2019г.);
увеличение стоимости материальных запасов- 11,0 тыс. руб. (5,7 тыс. руб. в

2019г.).

По разделу 04 «Национальная экономика» в 2020г расходы составили 3970,8 тыс.
руб. (в 2018г. 6620,0 тыс. руб.), исполнение уточненных плановых назначений
составило 73,0%.

По подразделу 0401 «общие экономические вопросы» расходы составили
6,64 тыс. руб. (в 2019г. 15,7 тыс. руб.) и направлены на работы по благоустройству
территории сельского поселения (организация проведения оплачиваемых
общественных работ):

-5,1 тыс. руб. - за счет средств областного бюджета;
-1,54 тыс. руб. - за счет средств местного бюджета.
По подразделу 0409 «дорожное хозяйство» (дорожные фонды) расходы

составили 3951,2 тыс. руб. (в 2019г. 4969,7 тыс. руб.), исполнение плана 72,9 %,
которые направлены:

-расходы направлены на мероприятия по развитию улично-дорожной сети -
658,4 тыс. руб. (76,0 тыс. руб. -транспортные услуги по доставке щебня; 201,4тыс.руб,-
расходы по содержанию имущества ( чистка дорог от снега, об- кос обочин дорог,
уборка мусора с обочин); 317,1 тыс. руб. текущий ремонт (ямочный ремонт) дорог
поселения; 27,7 тыс. руб. за разработку сметной документации по ремонту дорог; 6,8
тыс. руб. приобретение дорожных знаков, 27,3 тыс. руб. приобретение щебня для
ямочного ремонта дорог, 2,12 тыс. руб. приобретение краски для дорожной разметки);
-мероприятия на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
- 3292,8 тыс. руб., из них 3289,5 тыс. руб. средства областного бюджета (текущий
ремонт дороги (щебеночное покрытие) в с. Покровка по ул. Коммунаров (от ул. Карла
Маркса до ул.46 Стр. дивизии), по ул. Заводская (от ул. Карла Маркса до д.№11), по

пер. Огородный (от ул. Победы до ул.46 Стр. дивизии), в с. Коротояк по ул.
Красных Партизан (от д.№1 до ул. Свободы).

По подразделу 0412 «другие вопросы в области национальной экономики»
расходы составили 13,0 тыс.руб. (в 2019г. 1634,7 тыс.руб.), которые направлены на
мероприятия по развитию градостроительной деятельности (изготовление
технического плана стелы и обелиска), средства местного бюджета.
3.1. Расходы на Жилищно-коммунальное хозяйство (раздел 05) в 2020г.
составили 925,6 тыс.руб. (2538,7 тыс.руб. в 2019г.) или 100,0 % плановых назначений.
Указанные расходы направлены по подразделу 0503 «Благоустройство»:

на мероприятия по обеспечению сохранности и ремонту военномемориальных
объектов-120,0 тыс.руб., в т.ч. 80,0 тыс.руб. средства областного бюджета
(изготовление и установка памятника), средства местного бюджета (2,9 тыс.руб.
разработка сметной документации на ремонт памятников, 37,1 тыс.руб. приобретение
хозматериалов);

на мероприятия по благоустройству поселения -330,5 тыс.руб. (22,2 тыс.руб.
транспортные услуги (доставка уличных тренажеров и песка, услуги автовышки, 45,6
тыс.руб. коммунальные услуги, 79,5 тыс.руб. вывоз ТКО, уборка территории по
договору ГПХ, обработка территории от мышевидных грызунов; 0,48 тыс.руб.
диагностика трактора; 14,0 тыс.руб. оплата по договорам за обслуживание
рынка;3,7тыс.руб. автострахование трактора; 52,8 тыс.руб. приобретение
хозматериалов, материальных ценностей, 112,2 тыс.руб. услуги прочие ( разработка
сметной документации на устройство контейнерных площадок, экспертиза и проверка
сметной документации по благоустройству парка, за услуги по установке уличных
тренажеров), средства местного бюджета;

- на мероприятия по содержанию мест захоронения- 58,5 тыс.руб. (49,8 тыс.руб.
транспортные услуги экскаватора и фронтального погрузчика (при благоустройстве
кладбища по программе ТОСов), 8,75 тыс.руб. приобретение цемента для
благоустройства кладбища), средства местного бюджета;

4

- на мероприятия уличного освещения использовано -219,4 тыс.руб. (58,1
тыс.руб. монтаж светильников уличного освещения, 161.4 тыс.руб. приобретение
электроматериалов для уличного освещения) средства местного бюдже-

- обеспечение мероприятий на уличное освещение -197,2 тыс.руб., в т.ч.
179,2 тыс.руб. средства областного бюджета, оплата электроэнергии.
Исполнение расходов по разделу 08 «Культура, кинематография» составило
10131,9 тыс.руб. (11326,2 тыс.руб. в 2019 году) или 98,8% к плану.
По сравнению с уровнем прошлого года расходы снизились на 1194,3 тыс.руб.

Основная доля расходов направлена на оплату труда с начислениями - 70,5%.
Кассовые расходы по статье 220 «Оплата работ и услуг» составили 22,3%

3.6. Расходы по разделу10«Социальная политика» исполнены в сумме 221,7
тыс.руб. (208,0 тыс руб. в 2019г.), исполнение плана составило - 100,0%. Средства
направлены на выплату пенсии за выслугу лет -муниципальным служащим.

Также произведены расходы на обслуживание муниципального долга в сумме
0,01 тыс.руб.

Исходя из вышеизложенного, Совет народных депутатов Коротоякского
сельского поселения

РЕШИЛ:
Информацию главы Коротоякского сельского поселения «Об исполнении бюджета
Коротоякского сельского поселения за 2020 год» принять к сведению.

Утвердить отчет об исполнении бюджета Коротоякского сельского поселения
за 2020 год по доходам в сумме 20151,3 тыс. рублей и по расходам в сумме 18959,5
тыс. рублей с превышением доходов над расходами (профицит бюджета сельского
поселения) в сумме 1191,8 тыс. рублей со следующими показателями:

по поступлению доходов в бюджет Коротоякского сельского поселения за 2020
год по кодам классификации доходов бюджета согласно приложению 1 к решению;

по поступлению доходов в бюджет Коротоякского сельского поселения за 2020
год по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора
государственного управления, относящихся к доходам бюджета, согласно приложению
2 к решению;

по ведомственной структуре расходов бюджета Коротоякского сельского
поселения за 2020 год согласно приложению 3 к решению;

по расходам бюджета Коротоякского сельского поселения по разделам,
подразделам классификации расходов бюджета за 2020 год согласно приложению 4 к
решению;

по источникам внутреннего финансирования дефицита местного бюджета за
2020 год по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджета
согласно приложению 5 к решению;

по источникам внутреннего финансирования дефицита местного бюджета за
2020 год по кодам групп, подгрупп, статей, видов, источников финансирования
дефицита бюджета, классификации операций сектора государственного управления,
относящегося к источникам финансирования дефицитов бюджетов, согласно
приложению 6 к решению.

Председательствующий: «В период времени, предусмотренный для подачи
предложений в проект решения Совета народных депутатов Коротоякского
сельского поселения «Об исполнении бюджета Коротоякского сельского поселения
Острогожского муниципального района за 2020 год» в администрацию
Коротоякского сельского поселения и в комиссию по проведению слушаний не
поступило.
Уважаемые жители поселения, какие у вас будут замечания и предложения по
отчету об исполнении бюджета Коротоякского сельского поселения за 2020 год?

5

Предложений нет, тогда прошу проголосовать за решение -  одобрить отчет
об исполнении бюджета Коротоякского сельского поселения за 2020 год и
рекомендовать депутатам Совета народных депутатов Коротоякского сельского
поселения принять Решение «Об исполнении бюджета Коротоякского сельского
поселения Острогожского муниципального района за 2020 год».

Голосовали: «за» - 22, «против» - нет, «воздержались» - нет.

«Предлагаю завершить публичные слушания и признать их состоявшимися.».

Голосовали: «за» - 22, «против» - нет, «воздержались» - нет.
В соответствии со ст. ст. 153, 154, 264.2 Бюджетного кодекса РФ, Положением

«О бюджетном процессе в Коротоякском сельском поселении Острогожского
муниципального района Воронежской области», утвержденного решением Совета
народных депутатов Коротоякского сельского поселения от 13.03.2008 г. № 114 в
редакции решений в редакции решений от 21.04.2010 № 202, от 08.04.2016 № 50, от
02.03.2018 г. № 133, от 18.03.2019 г. № 177, от 20.02.2021 г. № 45, Уставом
Коротоякского сельского поселения, на основании Заключения Ревизионной комиссии
Острогожского муниципального района от 18.03.2021 г. № 13-0 на проект решения
Совета народных депутатов Коротоякского сельского поселения «Об исполнении
бюджета Коротоякского сельского поселения Острогожского муниципального района за
2020 год» участники публичных слушаний

Решили:
1. Признать публичные слушания по проекту решения Совета народных

депутатов Коротоякского сельского поселения «Об исполнении бюджета Коротоякского
сельского поселения Острогожского муниципального района за 2020 год»
состоявшимися.

2. Одобрить отчет об исполнении бюджета Коротоякского сельского поселения
Острогожского муниципального района за 2020 год.

3. Рекомендовать депутатам Совета народных депутатов Коротоякского
сельского поселения утвердить правовой акт «Об исполнении бюджета Коротоякского
сельского поселения Острогожского муниципального района за 2020 год».

2. Заключение по результатам публичных слушаний с окончательным проектом
решения Совета народных депутатов Коротоякского сельского поселения «Об
исполнении бюджета Коротоякского сельского поселения Острогожского
муниципального района за 2020 год» обнародовать на информационных стендах
Коротоякского сельского поселения Острогожского муниципального района
Воронежской области, расположенных на:

- здание администрации Коротоякского сельского поселения (ул. Ф. Энгельса
18),

- почтовое отделение (ул. Коминтерна 11),
- здание Коротоякского центра культуры и досуга (ул. Свободы 51),
- здание газового участка (ул. Пролетарская 1),
- здание сберкассы (проспект Революции 1 а),
- здание Покровского ДК (ул. Молодёжная 37),
- на витринах м а газ и н |ско  м, Никольском, Покровском, Успенском,

магазине хлебопекарни
Председательствующей/! %\%ь \
на публичных слуш авдщ  |]| * ]  У у '  Е.В. Корнева

У
Секретарь Л.А. Бубнова

^ W b 'O j . o d O ^ ;